CLAMORE) Ut fieri solet à spectantibus. Luius 1, 25, 10. clamore qualis ex insperato fauientum esse solet, Romani adiuuant militem suum.

6, 1, 11. COEPIT) Malim abesse. Nam infinitius pro imperfecto indicatiui ponitur. Vide Indic. in infinitu.

6, 1, 17. NEC FALLEBAT) Nihil hic deest, ne fallere. Sed Curtius hæc ita stricte proposuit, ut tamen non decessent verba pleno sensu, si cum iudicio legantur. Ita sœpissime optimi quaque scriptores volunt quædam intelligi ex consequentia verborum quæ ipsi non aperte dixerunt. Sic apud Tacit. 2, 46, 7. missus Drusus, ut retulimus, pacis formator, cum id nullo expresso verbo retulisset, sed ita indicasset, ut lectori rerum simul orationisque non imperito facile intelligi potuerit. Sic apud Liu. 36, 13, 4. ad recipienda oppida &c. iterunt. Erant autem hæc Reginium, Ericinum, Gomphi,

Comment. in Curtium. lib. 6. cap. 1. n. 18. 20. & c. 2. n. 1. 2.

Gomphi, Silana, Tricca &c. Inde Pellineum &c. Vbi supra nominata oppida non exp̄rescē quidem scriptis esse recepta, sed tamen ex dictis, & praesertim vocula. Inde, intelligi voluit. Hic itaque pari modo cum de gratulantium ruitu loquatur ipse intelligere per te potes, eos & coram ipso stetisse, & ut ipsum conuenirent, profectos esse. idque ex eorum ciuitatibus & ædibus adeo: sed ista omnia commemorare putidum & puerile foret. Sic in fine huius capituli non exserte tradit Lacedæmoniorum Megalopolitanorumque legatos ad Alexandrum profectos fuisse (quaet etiam causa fuit cur Vir quidam Eruditus putaret ibi quoque aliquid deesse) sed ex omnibus circumstantiis ab atento lectori facile colligi posse, sufficere putauit. Breuitati narrationis inservit, si exitus verum ita exponimus, vt ante quoque quæ facta sint, sciri possint, tamen si nos resicuerimus. Quod genus, si dicam me ex prouincia reduisse, profectum quoque in prouinciam intelligatur. Rhetor. ad Herenn. 1. 9.

OPVS ERAT DECIPPI) Eodem modo simulauerunt apud Tacit. 5. II. 6. Patres, quibus viuis metus si intelligere riderentur. vbi loca parallela.

INVIDIAM) Ex hoc aliisque compluribus exemplis demonstrat Grueter. discurs. in Tacit. 33. 8. & seqq. quam sit in tubico Dux regius: qui necessariò viique subvertatur, si res ei cum Principe iniquiore.

6, 1, 18. DE MPTVM GLORIÆ) Insta ad 8, 14, 46. Inde Perdiccam oderat, quod esse bellicosis: Lysimachum, quod imperatoria artis perius: Seleucum, quod forti animo esset. Antigoni vero liberalitas eum offendebat, & Attali imperatoria dignitas & Ptolemei proffteritas. Ælian. hist. var. 12, 16. Turpis nævus in tanto principe; & indicium animi non vere magnanimi.

6, 1, 20. MITTERE LICERET) Ita postea fecer obseruatum apud Romanos, vt Imperatores ducesque de pace cum hostibus suo arbitrio non agerent, sed annuerent petentibus, vt legatos Romam mittere liceret. Vide Liuum 10, 5, 13, 26, 27, 9, 37, 7, 3, 38, 10, 2, & passim.

VEGLIAM) Omisi duo verba non gruuate, quæ inculcauerat Modius, volente cum libris veteribus Acidalio. Deinde sequentia constitui ex oratione Aeschini contra Ctesiphontem: Elii & Achæi omnes &c. deficiebant, & tota Arcadia, præter Megalopolim, cuius, cum obſideretur, excidium in dies expectabatur. huic igitur Alexander damna quæ ob fidem in ipsum pertulerat, haud dubie ab auctoribus sarcirivo luit. vide Suppl. 6, 1, 14.

PRÆTER AVCTORES) Sic fere semper statutum à prudentissimis quibusque. Eximia illa consultatio apud Liuum 28, 26, 1. virum in auctores tantum seditionis (erant autem hi numero non plus quam quinque & triginta) animadueteretur; an pluriū supplicio vindicanda tam fedi exempli defectione magis quam seditione esset? Vici sententia lenior, vt unde orta culpa esset, ibi pena consisteret: ad misitudinem castigationem satis esse. Nam si ultra punias haud fere medicina, sed clades est, verbis Germanici apud Tacitum 2, 49, 3.

A DEFECTIO N E) Forte pro defectione, hoc est, vt alii legunt ad defectio nis multam. Si tamen à defectio nis retinas, recte cum precedenti obessa iunges: capiesque urbem à defectione, id est post defectionem, obfessam fuisse.

6, 2, 1. VT PRIMVM) Amisso videlicet, cui amulari consueverat, vt de Atheniensium ciuitate loquitur Iustinus 6, 9, 2. Mature tamen excusit istum temporum Alexander.

6, 2, 2. INTEMPESTIVA CONVIVIA) Eum singulis diebus in canam, ad quam vocavit sexagenos, aut summum septuaginos coniuicuas, expendisse centenas minas Ephilippus Olympius tradidit, vt est apud Atheneum lib. 4. He vero efficiunt aureas

Q9

Fraga-

Vngaricos 848. semuncialem unum, duodenarios quinque, duplos duos, simplicem unum. Agricola de precio veterum monetarum lib. 3. Quæ de tempestiis intempestiis que conuiuiis contra Turnebum Aduersar. 6, 16. & Manutium de quaestis per epist. 1, 6. disputat Lipsius, supra ad 5, 7, 2. monuimus. quo pertinet & iste locus Apulei ex Apolog. prima. *Nuptiane illæ fuerunt, an aliud celebratum officium, an tempestiū conuiuum?*

LAPSAS SVNT) Alii omittunt, sunt: proprius, opinor, à vero. Ego etiam altius metuo, & ita potius olim hæc concepta fuisse suspicor: quem arma Persariorum non frerant, ricerunt intempestiua, conuiua & p. p. i. d. l. e. g. p. o. in externum lapso morem &c.

6, 2, 5. CONTENTUS ARTIFICIUM) Gifanius in obseru. in Ling. Lat. Contentus alicuius rei: pro, re aliqua. Claud. IC. l. 37. Cum quis decedens, §. Nullipare, in fine de leg. 3. Leonianum in his expressit, ut contentus esset partis dimidia dotis. Sic Curtius Contentus artificium, ubi vulgo tamen contra vet. lib. addens, opera. Haec tenus Gifanius, qui si ita in MSS. reperit, mirum à nullo alio vñquam haec tenus animaduersum fuisse. Sane in omnibus quos vidi, aut de quibus relatum mihi est, vel turba adiectum est, vel turba, nullibi quod sciam, omisla ista voce. Ego quidem in his talibus meritis diffidere. Sæpius enim aduerti monstruosos ineptissimorum librarium partus, blandiente nouitate, à multis pro certissimo Latinitatis genuinae pignore excipi foverique. Eiusdem generis esse arbitror quod infra 9, 4, 11. volunt scripsisse Curtium maiora omnium: In oculis duo maiora omnium nauigia submersa sunt. Qui terribilissimum auctorem tam horridi sermonis reum faciunt, næ illis aut iudicium deest, aut voluntas vere de antiquorum genis sentiendi. Sed de eo loco infra pluribus.

E GRÆCIA) Liuius 45, 32, 8. de Pauli Æmilii ludis: Non & artificium omnis generis, qui ludicram artem faciebant, ex toto orbe terrarum multitudo, & athletarum, & nobilium equorum conuenit; & legationes cum viëlimis: & quidquid aliud deorum hominumque causa fieri magnis ludis in Græcia solet. Ibi enim enusmodi hominum maxima erat copia, quia ibi ludicras quoque artes exercere honestum erat. Auctor de Caussi corruptæ Eloqu. 10, 7.

FEMINARVM) Lubenter cum lib. Bong. exesse iubeam hanc vocem nam video inde receptam fuisse, quod in aliquibus scriptione turba pro turba, quam vocem proinde non ad artifices referendam putarunt, sed ad captivas, & cum à turba captiua non admodum suave carmen expectarent delicati homines, resinxerunt cum chorum, adiectione vocalæ, ad feminas.

6, 2, 6. VERECUNDÆ RELUCTANTEM) Sic de Alspasia ad canam Cyri in me alias mulieres introducta, Plutarach. Artaxerxe cap. 42. parvibus adducere ipsam cubiculariis: Vt ei, inquit, mihi qui admouerit manus. Additque Cyrum inde etiam indolem mulieris perspexisse atque aestimasse. Videatur Fr. Junius de pictura veterum pag. 261, f.

NOBILIOREM) Quo maiore vituperio dignus scelestus ille Nero, qui natus in urbe scuera, ubi istarum artium studium infamia sequebatur, non solum ipse cecinit, saltauit, aurigauit, sed & nobilium familiarium posseros, egestate venales in secnam deduxit. Tacit. 14, 14, 5.

6, 2, 7. FILIO EIUS) Vide supra ad 3, 13, 12.

6, 2, 8. FORTVNAM) Reputans idem accidere posse suis liberis posterisque, videns tanti regis neptem in eas fortunæ angustias, eamque calamitatem incidisse.

6, 2, 10,

6, 2, 10. *XXVI.*) Acidalius hunc & sequentem numerum transpositos fuisse iudicat, & omnino coherere vult de Oxathris- & Oxydatis fortuna narrationem, quem plane fecutas est Raderus. Aldus totum eum verum aut non reperi in libris suis; aut si reperi pro spuri loquitur: omisit enim. Hoc quidem patet, etiam ita ut illi volunt transpositum, non admodum concinnum esse aut congruum antecedentibus & sequentibus verbis. Sane de Oxydatis fortuna diu ante tradidit Arrian. 3, 4, 17. cum adhuc viceret Darius. Et si haec nouare secemus ad vinum, tamen vitiosus adhuc esse videtur locus. apparet enim totam eam pecuniae vim, ex Curtii sententia, tum fuisse alienatam atque exhaustam. ea ratio ut constet, aut pro *XXVI.* legendum est *XXV.* aut *XIII.* pro *XII.*

P R O X I M A P R Ä D A) Nam præda non pro militum habitu dirienda est, sed ad totam ciuitatem, aut ad regem, cuius auspiciis bellum geritur, pertinet. Nisi quod leuiora nonnulla, & alia aliis etiam de causis militi permittuntur, qua de re præclare, ut solet, differentem vide Grotium de iure belli 3, 6, 8, & deinceps.

C P S T O D V M F R A V D E) Diodorus 17, 74. *A gazarum custodibus IX. M. talentum acceperat. Præter haec in militem distributa, cum ornamenti & poculis XIII. millia talentum officiebant. Summa autem furo sublatorem, & per vim abstractorum longe amplior censebatur. Vbi præsertim Harpalum, aut Harpagum verius, occasione non defuisse, Deo volente in supplemento libri decimi monstrabimus. Sed & Eumenes magnam pecuniam concessit,* ut tradit in vita eius Plutarch. cap. III.

6, 2, 11. *I N V I N C V L I S*) Ita quod ait Seneca ep. 91, 16. sepe maiori fortuna locum fecit iniuria. Quid noce*is* Iosepho, inquit Magnus Theolog. ad cap. 27. Genes. venditio & exilium? imo ad quid non ei profuit? aut quomodo potuisse eum fratres maiore honore & dignitate ornare? Nam eo ipso quo conantur eum impeditre & opprimere; commodissime eum ad fasigium & culmen illud regni eueniunt, quod paulo ante somnauera. Sic Matthias Huniades filius ex Vienna ductus, qua die rex (Ladislaus) obiit, Pragam applicuit atque in potestate Georgij factus est. Ne dñe postea rex Hungarie designatus, magnis sponsionibus dimisus, e carcere euolanit ad regnum. Aen. Silvius hist. Bohem. cap. 71. f. quam historiam prolixe narrat Bonfin. lib. 9. dec. 3. Porro de carceribus quoque Persarum dicere non omisit exactissimus Brisson. lib. 2. p. 258.

6, 2, 12. *C A P V T*) Iustinus 41, 1, 1. *velut divisione orbis cum Romanis facta, imperium Orientis eis asserit:* Tacitus 2, 60, 5. Parthis rim, Romanis potentiam tribuit. Ut mirari Liuii 9, 18, 5. stomachum libeat, repertos ex Græcis qui Parthorum contra nomen Rom. glorie fauerint. Nec ambigam, hos Græcos Strabonem imitatum lib. 11. vbi Parthos tantum possidero terrarum, tot gentibus dominari affirmat, ut ob imperij magnitudinem, Romanorum potestis quodammodo pares sint. Reineccius de regno Parthico.

6, 2, 13. *G R A V E S A D H V C A C C O L A E*) De Scythis intellige, qui accolae tum Parthorum, nec imperio eorum subiecti, & sæpius hostes. Iustinum lib. 41. & 42. & Tacit. 6, 36, 5. 6, 44, 1. &c. inspice. Proinde iocabatur Acidalius, cum emendandum suspicaretur, gnaui adhuc agriculte. Nec serio rem dispexit Raderus, qui accolae Romanis fuisse tradit Parthos; cum Curtio de Scythis Parthorum accolis sit sermo.

B O R I S T H E N E M) Tricosi sum qui negant Boristhenem esse, qui hodie Neper, aut Nieper vocatur. Nam de Borystheni ita scribit Periegetes Dionysius verl. 3, 11.

Vbi Borysthenis fluvii extensa aqua

Miscentur Euxino, arciis ante frontem (promontorio nomen est) Hodie in toto illo tractu nullus magnus fluvius in Euxinum exoneratur è regione Β ηργία μετωπος

(frontis arietis) in fine Tauricae Peninsulae, praeter Neper. Ergo Neper est Boryshenes, & Bog, qui in illum illabitur, is est Hypanis: quod & doctis quoque placere video. Scalig. in Euseb. num. M. CCCLXII.

6,2,14. *MEDIUS*) Inde terminus genuum, hoc est Europaeum atque Thracicarum, appellatur Flora 3,4,6.

PARTHOS CONDIDERE) Persas etiam à Scythis conditos Marcellinus 31,6. tradit. Quod non quidem est impossibile: tamen magis Parthos ab eo, vel auctore certe, quem ibi sequitur, intelligi, credibile est. Et vulgo notum circum ea tempora Persarum Parthorumque nomina promiscue à Græcis Latinisque fuisse usurpata, sicut etiam aliquanto prius Perfarum & Medorum, ex eadem caussa. Vide eruditissimas Cl. Salmasii notas in Tertullian. de pallio cap. 2. vbi Seytha exuberant Persas. Et ipse Marcellin. præced. cap. dixerat Persas vicinos populos in gentilitatem nominis sui traxisse.

6,2,15. *HECATOMPYLOS*) Vox ipsa Græca est, & è Græcia profectos conditores ostendit. vrbem significat, que centum habeat portas. Sed Polybius 10,25. aliam etymam caussam adferit: In media Parthia hæc vrbis sita est: cum autem diuinicula viarum ad omnes regiones ibidem cœant ex euentu ipso centum portarum nomen locus innenit. Strabo lib. 17. à Caspiis portis ad Hecatompylon regiam Parthorum (ita appellat) 1260. stadia auctore Apollodoro numerat, hoc est, 12. stadia supra 39. millaria Germanica. Diodorus 17,75. Hyrcaniae quidem assignat, sed Parthiam quoque Hyrcaniae nomine complectitur. A quibus autem Græcis condita sit, nondum legi. Vrbis Stephanus quoque mentionem habet, sed simplicem, vt & Ptolemaeus. Radenus. Quod Strabo regiam eam Parthorum vocat, id confirmat lectio MSS. apud Athen. 12,2. Parthorum reges &c. hyemant Babylone vbi vulgo lacuna est ζεμπόλειον δὲ Βαβυλῶνι [...] τὸ λαππὸν τὸ εὐωτικόν) quam optime explent γε. διάγεσον δὲ Ἐγενηπόλις τὸ λαππὸν. in Hecatompylo. autem reliquum anni exigunt. Fuit & Thebarum Aegyptiarum cognomen Hecatompylos, à centum portis quas habebant: quod cum hac vrbis Parthica non est confundendum. Ceterum non credo Radero Diodorū Hyrcaniae assignare Hecatompylon, minus etiam Parthiam quoque Hyrcaniae nomine complecti. Hoc enim vix pro fano fecerit. Sed certe non fecit. tantum dixit Alexandrum in itinere cum Hyrcanos petret, venisse Hecatompylon: nimis præfusquam Hyrcanianum intraret, per Parthiam ducens, vt ita examinissim Curtius adseriat. Dubito autem an hanc vrbem intellexerit Vincent. Beluacens. in speculo hist. lib. 30. cap. 89. ita scribens: Tertiari Persidem inuaserunt. ciuitatem in ea centum portarum, que vocatur Saphan accepserunt.

VITIVM) Haud dubie vera hæc est scriptura, quam in Cod. Siebergensi Modio repartam merito vulgatae præfert Acidal. Raderus etiam ex Constantieni codice firmat. Sic apud Tacit. 14,58,4. Hæc more fame, credentium otio angebanunt.

6,2,16. *SIGNVM DATVM*) Polybius 6,38. de Romana disciplina: E castris suis discedunt hunc in modum. Cum primum signum datum est, sabernacula sua detinent, & sarcinas componunt omnes &c. Quem ad locum vide Lipsium de Mil. Rom. 5,12.

6,2,17. *SENAT MILLIA*) Diodorus 17,74. id est οὐρανὸν τὸν μὲν οὐρανὸν οὐρανὸν τὸν δὲ πτερύγαν τὸν δὲ πτερύγαν δίηργα. Equitibus singulis talentum dono dedit, peditibus denas minas. Adde Plut. Pompeio c. 56. Talentum igitur, & sena millia decaniorum candem sortem efficiunt. De peditibus autem tacuisse Curtium, cum equites nominasset, mirum mihi fit, & libenter hominum aut temporum iniuriam incussem.

6,2,20.

Comment. in Curtium. lib. 6. c. 2. n. 20. 21. & c. 3. m. 1. 2. 4. 6.

6, 2, 20. *APTA ORATIONE*) *Oratio ducum ad milites nihil non perficit.* Gruter. discurs. ad Tacit. cap. 54. Quare merito Vitellium culpat Tacitus H. 3, 36, 1. hac etiam de caussa, quod *allegio militem non firmaret*. Eloquentia igitur non ultima cura principibus esse debet: quod & hunc Alexandrum puerum adhuc intellectissime refert Chrysostomus Dio orat. 2. cum patre colloquenter fingens, atque disputationem: *Et rhetorica opus est regi*. Nam tu frequenter rescribere cogeris & contradicere Demostheni &c. Et post pauca recitat exemplum ex Homero, valde praesenti loco accommodum: *Quum enim iam Graeci propter bellum prolixitatem &c. despondissent animum ab expeditione; insuper & inter eos quidam orator surrexisset, turbaretque concionem, multitudine ruit impetu ad naues, confestimque illis concensis volebant fugere, & nemo eos retinere poterat; neque Agamemnon quidem habebat, quo pacto rebus consideret presentibus. His igitur solus ipse potuit eos renocare & inmutare Ulysses, & tandem, cum concionaretur, ad iuncto Nestore, perfrasit ut manerent. Iaque hoc factum manifeste rhetorum fuit. Et quae ibi sequuntur. Exemplum Iuliani refert Marcellini. 17, 1. Philippi. Diodor. 16, 96.*

6, 2, 21. *AVRES PRÆPAREN*T) Non protrita prudentia hoc præceptum. Sane enim si animis alia omnia voluentibus, ex abrupto contrarium aliquid destinatis eorum suadeas, parum differre videaris ab iis, qui munitas ædes, ipsi robore impares, aperta potius vi irrumpere velint, quam per artem atque cuniculos intrare. Sic apud Tacit. 1, 28, 6. in seditione militari: *acciuer centurio Clemens, & si aliis bonis gratus in vulgo: iugulatis, stationibus, custodis portarum se inferant, sicut offerant, metum intendunt &c.* Qui sane insignis est locus, & consideratu dignissimus. Cui iunge Ioseph. 15, 8. *Ita affectos rex excitabat, duces eorum appellando, & quantum inse erat consono illis animum addere: cumque generosiores quoadam in meliorem spem restitueret, tum demum ausus est etiam exercitum altoqui, quem prius riderat in recentibus elatibus nullam orationem admittere.*

6, 3, 1. *MAGNITUDINEM*) Huiusquoque orationis argumentum &conomiam Caussinus proposuit in suis eloquentiae parallelis pag. 574. & seq. Raderus.

6, 3, 2. *ALIA DVCTV*) Sueton. in Augusto 21, 1. *Domini autem partim ductu, partim auspicio suis &c.* Apud Plin. 3, 20. extat de eodem Augusto vetus inscriptio: *Quod eius ductu auspiciisque gentes Alpina omnes, que à mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium pop. Rom. sunt rediitæ. Ductu, id est, per se ipsum, auxiliis, quando per legatos bellum agitur, ut notum est.* Tamen apud Plautum confunduntur. Sosia enim de hero Amphitruone loquens, Amphitru. 1, 1, 4L qui contra Thelboas militauerat, ait: *ut gesserit remp. ductu, imperio, auspicio suo. & ipse Amphitruo 2, 2, 25. eos auspicio meo atque ductu, primo catu vicinus.* Nam vere Creontis Thebani regis auspiciis bellum patratum fuerat. Pichena ad illa Taciti 2, 43, 1. *Ductu Germanici, auspiciis Tiberij.* Lipsius ostendit Curtium hoc loquendi genus ad res Graecicas translusisse à more Romano, quem ipse diligenter explicat in opere de Militia Rom. 2, 12.

6, 3, 4. *QUÆDAM*) Malim quasdam, nisi intelligas loca vel regna. Lycaoniam certe prætermisit, nisi sub Cappadocia comprehendas. prætermisit & Lycaiam, cuius mentio supra 3, 3, 1. Raderus. quasdam etiam hic edidit olim Frobenius.

6, 3, 6. *IN NOVO*) Ergo illi populi videntur Alexandro iam domini ut pareant, nondum ut seruiani: quod de Britannis recens subactis Tacit. Agric. 13, 1. Florus 4, 12, 2. *Nous quippe pax: nec diu assuetæ frenis seruitiis sumide gentium inflasque cervices ab imposito imperio ingo resistebant, quæ eo loco notaui non repero.* Vide Epist. Innocentii III. apud Beouium Annal. Eccles. MCCVI, 2. Interim experien-

tia testatum postea fecit, gentes illas Asiaticas utpote seruitio suetas, adeo de Alexandri iugo depellendo non cogitasse, ut etiam diu postea, in medio rerum cursu, nullo certo herede, rege mortuo, satrapis ducibusque eius promptissime paruerint. Multarum itaque gentium spiritus alieni imperii impatienses sint, quod compluribus exemplis Gruterus in Tacitum discursu 25. ostendit, at sane non omnium. Scierunt hoc veteres Galli, quorum Civilis apud Tacit. H. 4, 17, 7. accurate distinguit inter nationes: *Seruient Syria, Asiaque & Iudea regibus Oriens: multos adhuc in Gallia vivere ante tribus genitos.* Solerter id animaduertit Forstnerus (ut est vir praeter usum rerum etiam ingenio validus) ad Tacit. 2, 1. vbi ipso Alexandri exemplo docet, externum principatum facile tolerati illis gentibus, quae dominati affuec integrum servitatem nullis adfrictam modis aut legibus ferre queant. vbi vide.

PRECARIO IMPERIO) Quamquam enim Persarum rex magnis aliquot preciis vietus erat; multas tamen nationes habebat id imperium, quarum unaquaque suis viribus bellum contra Macedones gerere potuisse: itaque recte dicit preclarus potius imperio casteneri, quam vi, si verum fateri oporteat, quamquam enim postea de armis suis subiecta; intelligitamen in illis ad obtinendum tantum imperium plus terroris esse, quam virum.

6, 3, 7. STATVTO) Numquid melius statio? ut alibi in his libris. Vide Fr. Iunium de pictura veterum pag. 58. pr.

6, 3, 9. SIMVL TERG A) Hunc quoque locum occupauerat nullo iure si particula: vt supra ad 3, 12, 19. notauiimus; & hic à Radero, item Amst. & Lulg. edd. prætermissem video. aliae habebant; simvl si terga &c.

SVIS AVTEM) His paria dixit Aristides Oratione Sicula posteriore: non iam illas magis oderunt, quam nos metuens: sic vt à nobis inter se sint conciliati. Malent enim profecti domesticos ac pares etiam si nominibz illis concedendum, quam alienos & aduenas. Nec sententiae alterius Gregorius lib. 4. His vero cum Latinorim iugum longo iam tempore moleste ferrent, & alsoquin etiam popularium suoriam quam alienigenariorum consuetudine riti malling, optatissimus Cesaris aduentus fuit. Hinc est cur maximi fieret Annibili Pyrrhus apud Luium 35, 14, 5. Arisem etiam conciliandi sibi homines eam habuisse, vt Italica gentes regis externi, quam populi Rom. tam diu principis in ea terra, imperium esse malling. Haec Gruterus discrit in Tacitum 25, 9.

6, 3, 10. TIMERI) Sensus: etiam asperum & immitem principem, dum indigena sit, tolerari præ externo & alieno, quantumcumque humano & leni.

6, 3, 11. MEDICI) Haec ex Hippocrate Epidemion 6, 2. cuius hic est aphorismus: *Quæ relinquentur in morbis post crisin, recidivas facere consuenerunt.* Atque idem & Auicennæ scitum est.

SCINTILLA) Cicero Philipp. 5, 11. Omne malum nascent facile op primitur: inueteratum, si plerisque robustius. Curtiana similitudine vitur & Florus 3, 5, 14. incendia parum fideler extincta maiore flamma reuiniscunt. item iis locis, quæ ad recitatum notauiimus: & indicati à Popma. Horatius Ep. 1, 18, 85.

Et neglecta solent incendia sumere vires,
ac Ouidius Metamorph. 7, 80.

Parva sub inducta latuit scintilla fauilla.

Nihil TVTO) Securitas fugienda. Nemo celevius opprimitur, quam qui nihil timet; & frequenissimum iniuum calamitatis securitas. Vellei. 2, 118, 4. Sepe & contempnus hostis cruentum certamen edidit, & incliti populi regesque perleni momento victi sunt. Luius 21, 43, 13. Nihil tuo &c. Itaque ego vt nihil timendi, sic nihil contemendi auctor sim. Liu. 6, 6, 12. Sepe in bello, paruis momentis, magni casus intercedunt. Cæsar.

dc

Comment. in Curtium. lib. 6. c. 3. n. 12. 17. & c. 4. II. 1. 2. 3. 4.

de bel. Ciu. 1, 21. *Et nihil tam leue est, quod non magna inerdum rei momentum faciat.* Liu. 25, 18, 3. *Quo magis praeceptum illud in omnium animis esse debet. Nihil in bello oportere contemni, nec sine causa dici, marem timidi flere non solere.* Probus in Thrasib. Incredibile est, *Nimia fiducia quantae calamitati soleat esse.* Haec ex polit. Lipsii 5, 16. Sic apud Tacit. 2, 40, 2. *cautissimus imperator in motu serui, nihil spernendum reputabat.*

6, 3, 12. *SEDE M CYRI*) Quod Plutarchus lib. 2. de fort. Alex. in Darii preicatione Cyri thronum dixit, Horat. Od. 2, 2, 5. *Cyri solum, Curtius Cyri sedem vocat.* Brisson. lib. I. p. 51.

BAGOÆ) De quo narrabimus in supplemento.

6, 3, 17. *PRIMA*) Alii ; *præmia*. non istud quidem male, sed tamen illi non prætulerim.

DARII) Multi & meliores libri : *Darium quoque hostem* : & sane oritur dubitatio sic fuisse, omissa voce *parricidas*, quæ mox sequitur.

6, 4, 1. *ALACRITATE*) Sequito effectu, quem supra 6, 2, 20. ei promiserant duces. Ea re nihil non effici posse imperatoribus, ex Grutero, quem & supra laudauimus, cognoscetis.

6, 4, 2. *EA MANV*) Non dubito sic scribendum supra 5, 4, 14. *Cretero reliquo cum pedestibus quis adiuvenerat, & eis copias quas Meleager ducebat.* Et de hac ipsa re Arrian. 3, 5, 2. *Kορετης ἡ τῶν πιστώ μέλει ἵππων, οὐδὲ τοῦ Αμυντα &c.* Cretorum cum suo & Amynta agmine, cuncte equitibus &c. & vero absurdus vulgatorum sensus ex manu, qui vellet hexcentos, seu ut alii codd. habent, sex ista millia equitum &c. fuisse ex manu quam Amyntas ducebat, quod ita non stans constat.

SEXCENTIS) Ita melius, quam aliorum sex millibus. Arrianum dicto loco vide.

6, 4, 3. *ERIGYIVM*) Hic à Sabellico Ennead. 4, 5. yitiatos codices sequuto, perperam appellatur Phrygus. De aliis Edd. vide in variis. Sed & Indicem consule.

EMINENTIBVS) Melius imminentibus. ita supra 3, 4, 12. *Dorsum montis imminebat via, crebris oberranibus riuis, qui ex radicibus montium manant.* Sane Gebhardus in Crepusc. 3, 23. citans hunc locum ait : *Sic eleganter Curtius imminentes petras dixit.*

6, 4, 4. *ZIOBERIS*) Diodoro 17, 75. est Sibaris Σιβάρις. Cuius quidem vocis ductus etiam in Curtiano nomine apparent, quod facilius corrumpi potuit, quam illud Græcum. Certe non longe abudit Zibetes, quomodo Boccatium legisse pro Zioberti Raderus ait. Item Ziobetis & Obeis Manuscriptorum. Ceterum multorum fluminum par natura prodit, qui se cuniculis condunt vel in pariem, vel in totum pars Rheni subit rada circa 4000. pass. ab arce Cauba, & riuus emergit antequam deueniat Bonnam: item pars Danubii aborbetur apud Greinam oppidum Pamoniae superioris quæ in loco maximum à naufragio periculum est. nisi autem riuus in profundum terræ agunius multis in regionibus : in Hispania Ana : in Narbonensi provincia Garda : in Alpibus Padus, qui, ut Plinius 3, 16, 1. scribit, in Forouibienis agro iterum exoritur. Merita aqua postquam transit Fucinum lacum, quæ , ut idem 31, 3. auctor est, in Tiburtina se rursum aperit : Timavus in campo Aquileiensi: Erastrus in Argolica: Eurotas & Alpheus in Arcadia : quorum aquæ coniungentur, & ad virginis statua commune habent flumen, deinde condunt se in voraginem, atque Eurotas riuus emergit in Lacedemoniorum agro, Alpheus in fontibus [leg. finibus] Megalopolitidis : quod in Arcadicis Pausanias memoria mandavit. In Asia vero Cadmus specu mergitur, non longe à Lavdicata : Pyramus in Cœtaonia:

taonia : *Lycus* in ora subiecta Libano : *Orontes* in Syria : in Medis Euleus mox ab ortu atque etiam in Arabia fluuij conduntur, vt Strabo lib. 16. scribit : *Polyimetus* in Sogdiana, vt Arrianus 4, 1, 33. *Zioberis* in Hircania, vt Q. Curtius. alij subeunt arenas : vt Aristobulus in Sogdiana : *Arius* in Aria : *Epardus*, qui per Mardorism regionem fluit ; *Eiymandrus*, qui per Euergetarum : *Nilus* in *Ethiopia*. aliqui subeunt paludes, veluti *Bimma* circiter lapidem terrium ab ortu : oritur vero ad Ravan pagum in Luneburgensi ericeto. Sed is post X. milia pass. rursus emergens properat Rotenburgam arcem ditionis Bremensis fluit. quidam subeunt rada maris : sicut *Alpheus*, de quo iam dixi, in maritima Elidis ripa. etenim in eum iacta in Arethusam fonte Syracusano redduntur ex scriptorum, non poetarum tantum sententia : tametsi Strabo lib. 6. eum in mare influisse assertat. similiter ac *Alpheus* maris rada subicit fluvius in Ionia, cuius fons est in Mycale monte : subter medium enim mare caco aliwo penetrans exit rursus iuxta Branchidas ad portum Panormum, vt in Eliacis prior. Pausanias tradit : alij occurrentem montem subeunt, subterque lapsi à latere eius altero exponunt : quomodo Tigris per Taurum permeat & transit. aliqui à summa ad imum profundum altissimos monus : vt *Pyramus* eundem Taurum. Georg. Agricola lib. 3. de natura corum quae efflant ex terra. Ejusmodi fluviorum catalogum, cum auctoruen nominibus, ordinem literarum sequutis subjiciemus. Sunt autem hac natura *ABLAS* aut *ANLAS*, nam diuersè scribitur, apud Strabon. lib. 8. f. *ADRIATICUM* & *ÆGÆUM* maria, ex mente Theopompi, quem tamen redarguit Strabo lib. 7. *ÆSCULAPII* fons Athenis, quo iniecta in Falericu redduntur. Plin. 2, 103. *ALPHEVS* in Arcadia, qui iuxta Eurotae fontes ortus, cum eius flumine commiscetur, & postquam simul terram subierunt, Eurotas rursus emergit in Lacedæmon. agro, Alpheus in finibus Megalopolitidis. Pausan. lib. VIII. itemque lib. XVI. in Excerpt. Valef. & Strabo lib. 6. & 8. idem Alpheus subter mare lapsus creditur Syracusis extrudere fontem Arethusam. Plin. 2, 103. & 31, 5. Lucilius & Virgil. Eclog. 10, 4. apud Senec. Nat. quæst. 3, 26, 9. & 6, 8, 3. etiam oraculum apud Pausaniam lib. 5. Pindarus, & Timæus apud Strab. lib. 6. & Antigonum mir. narrat. 155. Himerius in propemptica oratione apud Photium Cod. CCXLIII. tamen Strabo lib. 6. nihil motus aliorum opinione, fabulam eam mendacii coarguit solidis rationibus. ibideindeq; aliam Homeromafygis Zoli, qui scribit *Alpheum* è Tenedo fluere. *ANAS*. Hispanæ fluuius, corrupte hodie *Gazdiana* dictus, qui, vt Lud. Nonius in flum. Hispan. scribit, quum procul ab ortu suo ex hominum conspectu se eripiat, per caeos & subterraneos meatus, ad septem milliaria lucifugus fluit, donec prope Villaharta (loci id nomen est) iterum in lucem erumpat : & mox amnis huius latiore incolis iocandi materiam præbueret, dum patrio sermone ferunt, pontem esse in Hispania, rbi perpetuo plurima armenorum millia pascantur. *ARABICÆ* paludes Eratothenes reprehensus à Strabone lib. 16. De *ARETHVSA* modo dictum in *Alpheo*. *AREVS*. vnde Arianæ regioni nomen. Arrian. 4, 1, 33. *ARISTOBVLVS* ab Agricola nominatus est, decepto per vitiatam Strabonis scripturam: nam *Polyimetus* nomen est fluui, Aristobulus auctori, qui de eo tradit : vt & Casaubon. aduertit. *ASOPVS* in Peloponneso. Hunc Mæandrum Phrygium esse traditur à Philiasis & Sicyoniis apud Pausan. lib. 2. & Ibyeo, quem refutat. Strabo lib. 6. Ex illa fabula nata est alia de Marsiæ fistulis in agro Sicyoniæ repertis, apud Pausan. lib. 2. *ATINAS* quidam innotinatus fluuius apud Plin. 2, 103. *BIMMA*. apud Agricolam in relatis supra verbis. *CADMVS* in Phrygia. Strabo sub fin. lib. 12. *CORYCO* in specu fluuius anonymus. Mela 1, 13. *DANUBIVS*. Agricola. *EPARDVS* (nisi rectius *Amardum* voces) in Mardis. Arrian. 4, 1, 33. *ERASINVS* in Argolica. Plin. 2, 103. Strabo lib. 6. & 8. in fine. Seneca natur. quæstion. 3, 26, 6. *ETYMANDRVS* in Euergetis. Arrian. 4, 1, 33. *EVLAEVS* in Susiana. Plin. 6, 27, 16. *EVPHRATES* Arrian. 5, 1, 23. Strabo lib. 16. Chro-